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Beretning for året 2023 

Sletterhage Vandværk. 

Det går godt. 

Vi har et velfungerende vandværk. Vi leverer rent og godt vand til en fornuftig pris. Og vi har nok 

af det. Det kan vi godt være bekendt. For det er jo vores vandværk. Det er os forbrugere, der ejer 

værket.  

I 2023 fakturerede Sletterhage Vandværk 10.002 m3 vand til forbrugerne og indkøbte 11.264 m3. 

De tilsvarende tal for 2022 var henholdsvis 10.403 m3 og 11.295 m3.  

Som det fremgår af tallene, er der en stigende ubalance mellem forbrug og indkøb. Differencen 

var i 2023 ca. 1.260 m3 og i 2022 ca. 890 m3. Vi fik i november af 2022 installeret sektionsmålere 

på ledningerne mod henholdsvis nord og syd umiddelbart efter hovedledningen fra Helge-

næsvand. Når vi sammenholder målingerne på sektionsmålerne med målerne hos forbrugerne, 

stemmer de 2 målinger overens – ca. 10.000 m3 med en difference på under 100 m3. Dvs. at diffe-

rencen mellem indkøbt og solgt vand på ca. 1.100 m3 så skal ligge i hovedledningen fra Helge-

næsvand til vores forsyningsledninger. Imidlertid viser overvågningssystemet i vandværket tilsyne-

ladende ikke noget vandspild på hovedledningens strækning på 1,5 km – der konstateres hver nat 

et 0-forbrug. Så vi har en mistanke om, at der sker en målefejl på Helgenæsvands målere. Hvis det 

er rigtigt, betaler vi for vand, vi ikke modtager. Helgenæsvands bestyrelse har igangsat en under-

søgelse af problemet og forventer en tilfredsstillende løsning på det. 

Vandværket fik i årets løb 2 nye tilslutninger, så vi nu er 283 andelshavere. Vores ledningstab eller 

målerdifference er på ca. 10%, lidt mere end sidste år, men stadig på normgrænsen på 10%.  

Vandværkets økonomi er god. Regnskabet viser ganske vist et underskud på ca. 40 t.kr. hvilket 

også var budgetteret. Resultatet før afskrivninger viser et overskud på ca. 43 t.kr. I 2022 var resul-

tatet et minus på ca. 36 t.kr. Det realiserede underskud er begrundet i vores investeringer i led-

ningsfornyelsen samt en forhøjet vandpris fra produktionsvandværket, som også vil komme til at 

påvirke budget og regnskab for 2024 og 2025 med en stram likviditet. Årets underskud er fremført 

i status og fradraget egenkapitalen, som herefter udgør knap 1 mio. kr. De nærmere detaljer gen-

nemgås under fremlæggelsen af regnskabet.  

Vores vandpris er blandt de laveste på Helgenæs. Vi har bevidst holdt prisen til forbrugerne nede 

på trods af den forhøjede vandpris fra Helgenæsvand. Imidlertid må vi forudse, at vi bliver nødt til 

at forhøje prisen i 2024 og 2025. Men mere om det under gennemgang af regnskab og budget.  

Som nævnt sidste år overvåger vi løbende vores ældre ledninger tilbage fra omkring 1970. I 2022 

udarbejdede vi en 10-årig investeringsplan for fornyelse og omlægning af ledningerne.  

I efteråret og vinteren 2023/24 tog vi hul på planen og gennemførte etape 1 – 3 i planen med ud-

skiftning af ca. 300 meter forsyningsledning på den nordlige del af Capellavej i forlængelse af den 

udskiftning, der skete i 2022. Der var afsat midler i investeringsplanen for 2023 til gennemførelse 

af etape 1 – 2. Imidlertid besluttede vi af rationelle arbejdsmæssige årsager at gennemføre 
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etaperne 1 – 3 allerede nu, hvilket har betydet, at omkostningerne til udskiftningen er blevet ca. 

100.000 kr. dyrere end planlagt. Dels fordi, vi tog fase 3 med og har udskiftet ca. 100 meter mere 

ledning end først planlagt. Dels, fordi vi løb ind i uventede omkostninger på grund af flere stikled-

ninger, der skulle skiftes, samtidig med at gravearbejdet blev mere kompliceret end forventet på 

grund af andre ledninger – elkabler, fiberkabler og telefonkabler, der ikke lå helt, som det var regi-

streret i ledningsejerregisteret. Det betød, at entreprenøren måtte grave ekstra forsigtigt for at 

undgå graveskader.  

I forhold til investeringsplanen betyder det, at vi udskyder yderligere investering i ledningsforny-

else til efter 2030. Det viste sig, de at de gamle ledninger er i noget bedre stand end forventet. 

Derfor anser bestyrelsen og vores rådgivere en sådan udskydelse som forsvarlig. Det indgår stadig i 

investeringsplanen, at vi skal udskifte de elektroniske målere i 2026 – 2027. Vi kalkulerer hertil 

med en investering på ca. 350.000 kr.  

Den elektroniske registrering af vores ledningsnet fungerer perfekt. Alt er målt ind elektronisk, så 

vi lever op til lovgivningens krav. Vores samarbejdspartner THVILUM afleverer ledningsoplysninger 

til entreprenører m.v. inden for maksimalt ½ time, fra de har forespurgt.  

Der ligger et link på hjemmesiden, så alle her kan se, hvor vores vandledninger løber.  

Fra hjemmesiden kan man via et link til portalen MIT DRIKKEVAND følge kvaliteten af vores vand. 

Og så til noget helt sædvanligt. - I denne vinter med hårde frostperioder har vi i forbindelse med 

vores regelmæssige aflæsninger og informationer fra overvågningssystemet konstateret unormalt 

vandforbrug i ikke mindre end 5 - 6 tilfælde. Det er jo ikke så positivt. Så her kommer igen det 

sædvanlige gode råd: HUSK AT LUKKE FOR VANDET I MÅLERBRØNDEN, NÅR MAN IKKE ER I SOM-

MERHUSET – DET GÆLDER BÅDE SOMMER OG VINTER. OG HUSK AT HOLDE MÅLERBRØNDEN 

LUKKET. 

Helgenæsvand 

Fællesvandværket (Helgenæsvand) udpumpede i året 2023 26.207 m3 vand fordelt med 11.164 m3 

til Sletterhage Vandværk og 15.043 m3 til Esby Vandværk, hvilket sammenlignet med tilsvarende 

forbrug i 2022 på 24.859 m3 svarer det til en fremgang på ca. 5,5%. 

Renoveringen af vandværket er så godt som afsluttet. Der mangler indvendig maling, og repara-

tion af gulvene. Når det er udført, har vi et opdateret og moderne vandværk, med nye pumper i 

boringerne og nyt frekvensstyret udpumpningsanlæg, som bør kunne holde i mange år frem i ti-

den. 

Vores grundvandsmagasin er godt og solidt med stor kapacitet. Vandet er i gennemsnit ca. 120 år 

gammelt. Det er stadig af fremragende kvalitet, og ikke belastet hverken af nitrat, pesticider eller 

andre forurenende stoffer. Den samlede vurdering hos kommunen er, at Helgenæsvand er et ro-

bust vandværk. 

Økonomisk er Helgenæsvand i god drift. Der er i 2023 et overskud på ca. 38 t.kr. mod et under-

skud på ca. 77 t.kr i 2022. De likvide beholdninger pr. 31.12.2023 er ca. 189 t.kr. 
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Fusionstanker 

Gennem en del år har vi her i forsamlingen talt om sammenlægning af de 3 vandværker, Helge-

næsvand, Sletterhage Vandværk og Esby Vandværk. Ved tidligere generalforsamlinger her i Slet-

terhage Vandværk er der tilkendegivet og bekræftet, at vi er positivt indstillet til en fusion af vand-

værkerne. Tidligere har det ikke været muligt på grund af modstand i Esby Vandværk. Med den 

nye bestyrelse i Esby er dette standpunkt nu blødt op, og der er tilkendegivet en positiv indstilling. 

Derfor skal vi senere i dagsordenen beslutte om bestyrelsen i Sletterhage Vandværk kan indlede 

og gennemføre forhandlinger med Esby Vandværk og Helgenæsvand om en fusion. 

Samarbejde mellem vandværkerne på Helgenæs. 

På dette område har der været dialog om etablering af en nødforsyningsledning til Stødov Vand-

værk, men der kan ikke skabes enighed om behovet og den økonomiske fordeling, så der er status 

quo i sagen. Initiativet til et eventuelt videre forløb i sagen ligger hos Stødov Vandværk. 

Afslutning 

Lad mig slutte min beretning med at konstatere, at vi har et velfungerende og opdateret vand-

værk, som vi løbende vedligeholder og passer godt på. Vi har rent vand af høj kvalitet og med en 

god smag. Vandværkets økonomi er i orden. 

Til slut tak til vores smed Mogens Vognsen assisteret af Jens Hvid Laursen, som passer vores vand-

værk på fortrinlig vis; til vores entreprenør Thomas Hvid Laursen og far Peter Hvid Laursen for so-

lidt arbejde ved omlægning af vores ledninger og ikke mindst til mine kolleger i bestyrelsen, Jørn 

Glad og Susanne Grønvaldt samt vores suppleant Michael Mogensen, for et engageret arbejde og 

et godt samarbejde i det forløbne år. 

Hermed overgiver jeg beretningen til generalforsamlingen og håber på dennes godkendelse. 

Den 18. maj 2023. 

Sven Weel Jensen, Formand 


